
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700197

197

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT,
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE
PREÇO Nº 010/2021, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente
contratação, pelo regime de empreitada por preço global objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO UPA CENTRAL,
COM ÁREA DE 2.892,49M² LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SORRISO, CONFORME
MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às
08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2021, na sede da
Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso
- MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de
Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do
telefone (66) 3545-4700.

Sorriso - MT, 16 de agosto de 2021
MARISETE MARCHIORO BARBIERI

Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2021 - UASG 989021

MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 198/2021

MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS. Data do certame: 30 de agosto de 2021 às
09:00 horas (Horário de Brasília); Local: Portal de Compras do Governo Federal -
www.gov.br/compras. Objeto: Aquisição futura de colchões, lençóis e tecidos para atender
as CMEIS "Dr. Antônio de Arruda Sampaio, Prof. Ênio de Castro Cabral e Prof. José Rodolfo
Falcão", Andréia Pace de Oliveira, Bezerra de Menezes, Dona Mafalda, Valdir Cathcart e
Ademir Brites", por período 12 meses. Retirada do Edital: Disponível no site oficial do
município http://www.aquidauana.ms. gov.br/?p=licitacoes, podendo também o edital e
informações serem solicitados por meio de e-mail enviado ao seguinte endereço eletrônico
licitacao.contratos@gmail.com. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2021 às 09h00
(Horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/08/2021 às
09:00 (Horário de Brasília) no site www.gov.br/compras.

Aquidauana - MS, 16 de agosto de 2021.
MURILO FAUSTINO RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2021

(LOTES: EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI)
A Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna pública a

realização da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO: 190/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 57.213/2021-66
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

IV
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 07h50min do dia 30/08/2021
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h00min do dia

30/08/2021
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS).
A íntegra do edital poderá ser obtida no site acima e no portal da

transparência: http://transparencia.campogrande.ms.gov.br/licitacoes/

Campo Grande - MS, 16 de agosto de 2021.
FÁBIO DE ALMEIDA SERRA SOUTO

Pregoeiro

CARMELA RYSDYK
Superintendente de Licitações e Compras Diretas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
AVISOS DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 14/2018

TERMO DE PARALISAÇÃO
Processo n. 48482/2018 - Contrato n. 012/2019

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de
obras/serviços de implantação de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltica e
drenagem de águas pluviais na região Norte, em diversas ruas nos bairros Jardim,
Aeroporto e Dom Bosco - Lote 01, no Município de Corumbá/MS.

O Município de Corumbá-MS, pessoa jurídica de direito público interno,
estabelecida à Rua Gabriel Vandoni de Barros n° 01, Bairro Dom Bosco, inscrita no CNPJ
03.330.461/0001-10, declara A PARALISAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL DA
EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DEINFRAESTRUTURA URBANA -
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA REGIÃO NORTE, EM
DIVERSAS RUAS NOS BAIRROS JARDIM, AEROPORTO E DOM BOSCO - LOTE 01.

Por ordem e interesse desta administração, o prazo de vigência contratual do
Contrato supramencionado, deverá ser paralisado conforme justificativa às fls. 1920 dos
autos obedecendo-se os limites previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

O prazo de vigência contratual deverá ser retomado normalmente após
interesse da Municipalidade.

Data da Assinatura: 13/08/2021

CONCORRÊNCIA Nº 15/2018

Processo n. 48483/2018 - Contrato n. 013/2019
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de

obras/serviços de implantação de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltica e
drenagem de águas pluviais na região Sul, em diversas ruas nos bairros Popular Nova, Nova
Corumbá e Cristo Redentor - Lote 02, no Município de Corumbá/MS.

O Município de Corumbá-MS, pessoa jurídica de direito público interno,
estabelecida à Rua Gabriel Vandoni de Barros n° 01, Bairro Dom Bosco, inscrita no CNPJ
03.330.461/0001-10, declara A PARALISAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL DA
EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA -
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA REGIÃO SUL, EM
DIVERSAS RUAS NOS BAIRROS POPULAR NOVA, NOVA CORUMBÁ E CRISTO REDENTOR -
LOTE 02, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS.

Por ordem e interesse desta administração, o prazo de vigência contratual do
Contrato supramencionado, deverá ser paralisado conforme justificativa às fls. 1852 dos
autos obedecendo-se os limites previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

O prazo de vigência contratual deverá ser retomado normalmente após
interesse da Municipalidade.

Data da Assinatura: 13/08/2021

LUIZ FERNANDO MOREIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

Empresa Equipe Engenharia Ltda
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117/2021
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, por intermédio de sua Pregoeira

Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta na
modalidade de Pregão Eletrônica, nos termos da legislação pertinente:

OBJETO: Aquisição de uma escavadeira hidráulica (proposta Convênio SICONV
nº 902567/2020. Emenda Parlamentar, do Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento MAPA).

TIPO: MENOR PREÇO
CRITÉRIO: ITEM
DATA DE ABERTURA: 31 de agosto de 2021
HORA DA ABERTURA: às 09h00min. (BR)
RETIRADA DO EDITAL: Edital e seus Anexos poderão ser lidos e retirados

somente por meio da Internet no site https://www.comprasnet.gov.br/ e no site:
doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/.

Dois Irmãos do Buriti - MS, 16 de agosto de 2021.
ROSELY LACERDA MIYADI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Contrato nº 041/2020 Processo nº 036/2020 - Pregão (Presencial) nº 016/2020 PARTES:
Prefeitura Municipal de Eldorado/MS e a empresa KCINCO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA .
OBJETO: Aquisição de 01 (um) caminhão 0km agregado a 01 (um) coletor compactador de
lixo, com recursos provenientes do Convenio nº 6268/2017 celebrado entre a Fundação
Nacional de Saúde - Funasa e o Município de Eldorado/MS, visando implantação e melhoria
de sistemas públicos de manejo de resíduos sólidos, garantia de no mínimo 01 (um) ano,
devendo conter todos os equipamentos exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito.
VIGÊNCIA ADITADA: 01/08/21 a 28/02/22 DATA DA ASSINATURA: 30/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal nº 8.666/93 Assinam:
Aguinaldo dos Santos - Prefeito Municipal e Carlos Eduardo Nunes de Mamã Fernandes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 10/2021 - SRP

O Município de Inocência MS, estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria
Municipal de Finanças, por intermédio da Pregoeira e equipe de apoio designados através da
Portaria 039 de 06 de janeiro de 2021 torna publico aos interessados, que promoverá licitação
na modalidade - PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo "MENOR PREÇO ITEM". OBJETO: Seleção da
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o Registro de Preços para
Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde e
seus respectivos departamentos, conforme especificações e exigências descritas no edital e
seus anexos. LEGISLAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e alterações; Lei Federal nº 10.520/02; Lei
Complementar nº 123/06 Decreto nº 007/2006 e Demais disposições contidas neste Edital e
seus anexos, Decreto nº 017/2010. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 08 HORAS DO dia 30
de agosto de 2021. INICIO DA SESSÃO: 08 horas e 30 minutos do dia 30 de agosto de 2021.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://comprasbr.com.br. EDITAL NA ÍNTEGRA: Está à disposição dos
interessados no Departamento de Licitação, na Prefeitura Municipal de Inocência, sito a Rua
João Batista Parreira, 522 centro, no horário das 07:00 às 11:00 horas e das 13:00 as 15:00
horas, informações através do Telefone (067) 3574-1350, 35741040 E 35741041 ramal 244 ou
245, na forma eletrônica, por meio digital através do sítio eletrônico e-mail
licitacao@inocencia.ms.gov.br e https://www.inocencia.ms.gov.br/ (site oficial) ou LOCAL: Na
plataforma eletrônica no site: http://comprasbr.com.br todas as referências de tempo será
observado o horário oficial de Brasília (DF). Publique-se.

Inocência-MS, 13 de agosto de 2021.
MARLUCE GARCIA DE FREITAS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 89/2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de

obra de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais na Rua Padre
José de Anchieta e adjacências, conforme CONVÊNIO SICONV Nº 875168/2018,
celebrado entre a União por intermédio do Ministério da Integração Nacional
e o Município de Jardim/MS, conforme projeto básico, memorial descritivo,
planilha orçamentária e cronograma físico financeiro, integrantes do
edital.LEGISLAÇÃO: Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº
123/2006 atualizada pela 147/2014. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 08 de Setembro
de 2021 às 08h00min. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, Rua Cel. Juvêncio, 547, Centro, Jardim/MS.
EDITAL NA ÍNTEGRA: O edital encontra-se disponível para retirada na internet,
no site: http://www.jardim.ms.gov.br/licitacao/. O recibo de retirada do edital
pela internet, conforme modelo constante em Anexo ao edital, deverá ser
encaminhado (escaneado) para o e-mail: licita.jardim.ms@gmail.com,
possibilitando a comunicação futura entre a MUNICÍPIO e as empresas
interessadas. A não remessa do recibo exime o MUNICÍPIO da comunicação de
eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório bem como de
quaisquer informações adicionais.

Jardim-MS, 13 de Agosto de 2021.
NYELI SIMONE PORTELA DA CUNHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021
O MUNICÍPIO DE MIRANDA, Estado de Mato Grosso do Sul, através da

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e por intermédio do Pregoeiro Oficial,
nomeado pelo Decreto Municipal nº 2975/2021, torna público que fará realizar
LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico, tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", nos
termos da Lei Federal nº. 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2834/2020 e legislação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:11:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




